São Paulo, 30 de maio de 2007.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Os Reitores das Universidades Públicas Estaduais e o Presidente da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, considerando o fato indiscutível de que
as instituições acima referidas têm exercido plenamente a autonomia que lhes é
constitucionalmente assegurada, conforme já afirmado publicamente pelos seus
dirigentes; considerando ainda que os Decretos de nº 51.461, de 1º de janeiro de 2007;
nº 51.471, de 2 de janeiro de 2007; nº 51.473, de 2 de janeiro de 2007; nº 51.636, de 9
de março de 2007; e nº 51.660, de 14 de março de 2007 não afetaram o exercício
efetivo de sua autonomia, mas que, no entanto, têm surgido controvérsias acerca de
sua interpretação, vêm respeitosamente solicitar a Vossa Excelência que considere a
possibilidade de explicitar e esclarecer o alcance dos referidos decretos, conforme já
fizeram em ofícios trocados conosco os Secretários da Fazenda e de Gestão Pública.
Consideramos ainda, por oportuno, sugerir a Vossa Excelência a criação de um grupo
de trabalho composto por membros do Governo e da comunidade universitária, que
analise o ordenamento do Sistema de Ciência e Tecnologia do Estado de São Paulo,
com o objetivo de que o funcionamento das instituições que o integram se realize de
forma ampla e com resultados cada vez mais significativos para a sociedade paulista.

Atenciosamente,

JOSÉ TADEU JORGE Reitor da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
SUELY VILELA Reitora da Universidade de São Paulo - USP
MARCOS MACARI Reitor da Universidade Estadual Júlio de Mesquita Filho - UNESP
CARLOS VOGT Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de São
Paulo - FAPESP